
CEDMO Special Brief 

Publikováno 25. března 2025

Politické dění na Slovensku



Slovensko: Hlavní dezinformační narativy
týkající se dění na Slovensku

Na Slovensku se od ledna 2025 konají pravidelné protivládní protesty, které vyvolala návštěva premiéra
Roberta Fica v Moskvě a prohlášení představitelů koalice proti NATO a EU. Vláda protesty označila za
pokus o převrat a destabilizaci země, který je financován a řízen ze zahraničí. Ministr vnitra mluvil o tom,
že třetina protestujících jsou Ukrajinci, a dokonce spojil občanské aktivisty s hybridními útoky na katastr
nemovitostí a zdravotní pojišťovnu, přestože tato tvrzení ničím nedoložil.

Vláda obvinila organizátory protestů z napojení na Mamuku Mamulašviliho, velitele gruzínské legie
bojující na Ukrajině. Na dezinformační scéně proto ožil dlouholetý narativ, že za střelbou do davu
v  Kyjevě během Euromajdanu stojí gruzínští odstřelovači napojení na Mamulašviliho. Demagog.sk
upozornil, že pro takové údajné vazby neexistují žádné důkazy.

Protesty údajně organizované ze zahraničí

Ve spojení s americko-ruskými jednáními o válce na Ukrajině se opět šíří dezinformační narativ, že
některé západní státy zabránily podpisu míru mezi Ruskem a Ukrajinou na jaře 2022. Politici na Slovensku

mj. nepravdivě uvedli, že během jednání v Istanbulu nemělo Rusko žádné územní nároky a požadovalo
pouze prohlášení Ukrajiny, že se nestane členem NATO, což Ukrajina údajně odmítla. Během jednání ale

byly pozice obou stran značně odlišné a žádná smlouva nebyla připravena k podpisu.

Slovenští politici navíc zpochybňovali legitimitu mandátu ukrajinského prezidenta Volodymyra
Zelenského, jelikož mu prezidentský mandát skončil už v květnu 2024. Na Ukrajině je však nezákonné

uspořádat volby v době válečného stavu, který nyní v zemi platí a který byl vyhlášen kvůli ruské invazi.

Dezinformace o jednání mezi Ruskem a Ukrajinou

https://demagog.sk/vyrok/49870
https://demagog.sk/taliansky-dokument-ukrajina-skryta-pravda-neposkytuje-dokazy-o-udajnych-gruzinskych-ostrelovacoch-na-majdane
https://demagog.sk/vyrok/49896
https://demagog.sk/vyrok/49847


Česká republika: Hlavní dezinformační narativy
týkající se dění na Slovensku

V českém online prostoru se v lednu 2025 začala šířit fotografie, která údajně dokazuje, že se slovenští
opoziční politici Michal Šimečka a Ivan Korčok setkali s filantropem Georgem Sorosem, aby spolu
plánovali protivládní protesty na Slovensku. Tato fotomontáž se objevila poté, co slovenský premiér
Robert Fico obvinil opozici z přípravy „Majdanu“ ve spolupráci se zahraničím. Fact-checkeři
z  Demagog.cz upozornili na to, že snímek je zmanipulovaný; do původní fotografie Korčoka a Šimečky
s  neznámým mužem byl digitálně vložen obličej George Sorose. Fotomontáž obsahuje celou řadu
nesrovnalostí, jako je neúplný mobilní telefon v ruce údajného Sorose a odlišné osvětlení postav.

Fotomontáž spojující protesty se Sorosem

Po vystoupení českého herce Boleslava Polívky na protivládních protestech v Bratislavě se na sociálních
sítích začal šířit příspěvek, který jej označuje za udavače komunistické Státní bezpečnosti. Tento
příspěvek, který rozšířili někteří slovenští politici, mj. Štefan Harabin, obsahuje snímek archivního

dokumentu StB, kde je Polívka uveden jako „prověřovaná osoba“ (PO) a „kandidát tajné spolupráce“
(KTS). Jak však uvádí Demagog.cz, tato označení nedokazují Polívkovu spolupráci s StB. Naopak,

z  dostupných spisů vyplývá, že StB Polívku prověřovala kvůli jeho stykům s osobami nepohodlnými
režimu, nikoli kvůli jeho vlastní spolupráci. Podobné případy, kdy byli umělci či veřejně známé osobnosti

vedeni jako prověřované osoby bez prokazatelné spolupráce, se týkaly například Marty Kubišové či
Zdeňka Svěráka.

Obvinění Boleslava Polívky v souvislosti s účastí na protestech

https://cedmohub.eu/cs/fotomontaz-s-doplnenou-hlavou-george-sorose-ma-dokazovat-mejdan-na-slovensku/
https://cedmohub.eu/cs/archivni-dokumenty-polivkovu-spolupraci-s-stb-nedokazuji/
https://cedmohub.eu/cs/zdenek-sverak-podle-archivu-nebyl-udavacem-stb/


Povědomí populace o vybraných narativech a pohled na jejich
věrohodnost v ČR a v SR
Otázka: Do jaké míry máte povědomí o následujících zprávách, resp. informacích?
Otázka: Do jaké míry považujete následující zprávy za nevěrohodné, nebo naopak věrohodné?

Západní země se snaží vyvolat na Slovensku státní
převrat, aby odstranily vládu Roberta Fica (SMER)
vzešlou z voleb v roce 2023. 

Zaznamenalo Považuje za důvěryhodné

44 %

37 %

67 %

77 %

28 %

24 %

Slovenská vládní strana Hlas – sociální demokracie
(Hlas-SD) ze svých řad vyloučila dva poslance
parlamentu Samuela Migaľa a Radomíra Šalitroše.*

Student Simon Omaník, který si po lednovém převzetí
ocenění od ministra školství nepotřásl rukou se slovenským
prezidentem Peterem Pellegrinim, je Ukrajinec. Za své
neuctivé gesto vůči prezidentovi navíc dostal zaplaceno. 

Hodnoty v grafu vycházejí ze součtu odpovědí „Zaregistroval/a jsem ji a dále ji šířil/a“ a „Zaregistroval/a jsem ji a dále jí nevěnoval/a pozornost“ a součtu odpovědí „Zcela věrohodné“
a „Spíše věrohodné“.

*Jedná se o pravdivý narativ.

N = 3187  N = 1612  



Povědomí populace o vybraných narativech a pohled na jejich
věrohodnost v ČR a v SR
V Česku i na Slovensku jsme respondentům předkládali výroky týkající se aktuálního politického dění
na Slovensku. Dva z uvedených výroků byly nepravdivé, jeden byl pravdivý (označeno hvězdičkou).
První výrok o údajném plánu západních zemí na svržení vlády Roberta Fica zaznamenalo v České
republice 44 % lidí starších 16 let. Za důvěryhodný ho považuje 37 % dotázaných. V porovnání s jinými
testovanými výroky jde o velmi vysoký podíl respondentů. Výroku mírně častěji důvěřují lidé ve věku
45 a více let (41 %), lidé se středoškolským vzděláním bez maturity (45 %) a výrazně častěji lidé, kteří si
přejí vítězství Ruska ve válce na Ukrajině (67 %).

Pravdivou informaci o vyloučení poslanců Samuela Migaľa a Radomíra Šalitroše ze strany Hlas-SD
zaznamenaly na Slovensku více než tři čtvrtiny respondentů (67 %) a 77 % ji považuje za
důvěryhodnou. Starší respondenti této informaci důvěřují častěji než mladší. Např. ve věkové
kategorii 65 a více let je to 89 %, ve věkové skupině 25 až 34 let pouze 69 %.

Falešné tvrzení o údajném ukrajinském původu studenta Omaníka a o jeho údajném uplacení
zaznamenalo na Slovensku 28 % respondentů. Necelá čtvrtina (24 %) ho považuje za důvěryhodné.
Za důvěryhodné toto nepravdivé sdělení považují zejména lidé v důchodovém věku (32 %), nejméně
naopak nejmladší respondenti ve věku 16 až 24 let (10 %). Důvěřují mu také častěji lidé se střední
školou bez maturity jako nejvyšším dosaženým vzděláním (34 %).



54 % 18 % 28 %

53 % 20 % 27 %

43 % 18 % 39 %

42 % 18 % 40 %

40 % 20 % 40 %

37 % 22 % 41 %

Souhlasím Neutrální postoj Nesouhlasím

Aktuální dění na Slovensku: slovenský pohled

Na Slovensku dochází k pokusu o státní převrat organizovaný
opozicí a zahraničními aktéry, na které je opozice napojena. 

Slovenský premiér Robert Fico výroky o „pokusu o státní převrat“
organizovaném opozicí zastírá problémy svého vládnutí 
(např. rebelii některých vládních poslanců, zvyšování daní).

Vláda Roberta Fica se odklání od prozápadní politiky, dané
členstvím země v Severoatlantické alianci (NATO) a Evropské
unii. 

Vláda Roberta Fica prosazuje autonomní národní politiku
prospěšnou Slovensku.

Prezident republiky Peter Pellegrini vykonává svůj úřad
v  současné politické krizi nestranně.

Řešením současné politické krize na Slovensku jsou
předčasné volby.

N = 1612

Respondenti vybírali odpovědi na škále od 1 do 7. Graf v případě kategorie „Souhlasím“ zahrnuje počet respondentů, kteří zvolili číselné odpovědi 1–3, v případě
kategorie „Neutrální postoj“ počet respondentů, kteří zvolili odpověď 4, a v případě kategorie „Nesouhlasím“ počet respondentů, kteří zvolili odpovědi 5–7.



Aktuální dění na Slovensku: český pohled

48 % 29 % 23 %

56 % 26 % 18 %

30 % 28 % 42 %

35 % 28 % 37 %

33 % 22 % 45 %

Souhlasím Neutrální postoj Nesouhlasím

Na Slovensku dochází k pokusu o státní převrat organizovaný
opozicí a zahraničními aktéry, na které je opozice napojena. 

Slovenský premiér Robert Fico výroky o „pokusu o státní převrat“
organizovaném opozicí zastírá problémy svého vládnutí 
(např. rebelii některých vládních poslanců, zvyšování daní).

Vláda Roberta Fica se odklání od prozápadní politiky, dané
členstvím země v Severoatlantické alianci (NATO) a Evropské unii. 

Vláda Roberta Fica prosazuje autonomní národní
politiku prospěšnou Slovensku.

Aktuální dění na Slovensku sleduji velmi pozorně.

N = 3187

Respondenti vybírali odpovědi na škále od 1 do 7. Graf v případě kategorie „Souhlasím“ zahrnuje počet respondentů, kteří zvolili číselné odpovědi 1–3, v případě
kategorie „Neutrální postoj“ počet respondentů, kteří zvolili odpověď 4, a v případě kategorie „Nesouhlasím“ počet respondentů, kteří zvolili odpovědi 5–7.  



Shrnutí pohledů na aktuální dění na Slovensku
Více než polovina lidí na Slovensku (54 %) souhlasí s tím, že premiér Robert Fico výroky o pokusu
o  státní převrat ze strany opozice zastírá problémy svého vládnutí. Podobný podíl respondentů (53 %)
uvádí, že se Ficova vláda odklání od prozápadní politiky. Předčasné volby za východisko ze současné
situace na Slovensku označuje 43 % slovenských respondentů. Naproti tomu 42 % Slováků a Slovenek
souhlasí s tvrzením, že na Slovensku probíhá státní převrat vedený zahraničními aktéry napojenými na
slovenskou opozici. Roli prezidenta Pellegriniho v této krizi hodnotí jako nestrannou dva z pěti
respondentů (40 %). Stejný podíl dotázaných zastává opačný postoj. S tvrzením, že Ficova vláda
prosazuje autonomní národní politiku prospěšnou Slovensku, souhlasí 37 % dotázaných. 41 %
nesouhlasí.

Mezi českými respondenty je nejvyšší míra shody na tom, že se slovenská vláda odklání od prozápadní
politiky (56 %). Necelá polovina (48 %) také souhlasí s tvrzením, že Ficova slova o státním převratu jsou
jen snahou o zakrývání problémů jeho vlády. S důvěryhodností tvrzení o plánovaném státním převratu
naopak souhlasí 30 % Čechů a Češek. Více než třetina (35 %) souhlasí s tím, že vláda Roberta Fica
prosazuje autonomní politiku prospěšnou Slovensku. 37 % s tímto tvrzením nesouhlasí. Přesně třetina
(33 %) českých respondentů uvádí, že aktuální dění na Slovensku velmi pozorně sleduje. Větší část
dotázaných (45 %) jej ale nesleduje. Obecně je mezi českými respondenty častější neutrální postoj, než
je tomu na Slovensku (prostřední hodnota odpovědi – 4). Je to patrně tím, že mezi českými občany je
povědomí o slovenské politické situaci nižší.



Deficit státního rozpočtu

Inflace

Energetická krize, včetně cen energií

Vliv východních mocenských tendencí 
(Rusko, Čína apod.) 

Ekonomické nerovnosti v populaci 

Vliv Bruselu a západních ideologií 

Příchod uprchlíků v souvislosti 
s válečným konfliktem na Ukrajině 

Změna klimatu

Rasismus

Nelegální migrace

Násilná trestná činnost 

Spory ve vládní koalici

15 %

12 %

10 %

10 %

9 %

8 %

7 %

6 %

6 %

4 %

3 %

3 %

1 %

Vnímaná závažnost problémů v SR

N = 1612

Účelové šíření nepravdivých informací, 
tzn. dezinformací

Respondenti mohli z uvedených možností označit jednu, která dle nich představuje největší problém.

Nedokážu odpovědět 6 %



Do jaké míry důvěřujete, nebo nedůvěřujete následujícím
organizacím/institucím?

N = 1612

1 – zcela důvěřuji 2 3 4 5 6 7 – zcela nedůvěřuji

14 %

22 %

31 %

12 %

13 %

21 %

30 %

14 %

12 %

13 %

16 %

20 %

13 %

12 %

19 %

13 %

14 %

25 %

12 %

18 %

10 %

12 %

14 %

19 %

12 %

12 %

21 %

10 %

18 %

31 %

17 %

10 %

18 %

39 %

15 %

10 %

10 %

14 %

24 %

17 %

12 %

20 %

13 %

19 %

12 %

12 %

30 %

16 %

28 %

20 %

12 %

16 %

14 %

26 %

16 %

12 %

22 %

13 %

25 %

18 %

15 %

21 %

13 %

30 %

26 %

13 %

14 %

12 %

31 %

19 %

14 %

18 %

Armáda 
SR

Policie 
SR

Slovenská
 informační 

služba

NATOTradiční 
zpravodajská 

média

EU Odbory Vláda 
SR

SoudyCírkve Národní 
rada SR

Prezident 
SR

Domácí
 politické

 strany

Sociální
sítě

 8 %
 7 %

 9 %
 9 %7 %  8 %

 8 %
 8 %
 6 %

 6 %  6 %
 4 % 2 % 3 % 5 %  2 %

 9 %7 % 3 % 6 %  3 % 5 %
 3 %  2 %

 4 %
 1 %



Slovenská populace má rozdílné pohledy na to, co je nejzávažnějším problémem současného
Slovenska. Jako nejzávažnější problém nejčastěji uvádí deficit státního rozpočtu, stále jde ovšem
pouze o 15 % lidí s takovýmto postojem. Druhý nejčastěji uváděný největší problém je inflace (12 %), třetí
energetická krize (10 %). Jen méně než 1 % slovenských obyvatel za nejzávažnější problém Slovenska
označuje rasismus.

Největší důvěře se mezi slovenskými občany těší armáda Slovenské republiky. V různé míře intenzity jí
důvěřuje 42 % lidí starších 16 let. Dále na Slovensku ve vysoké míře důvěřují tradičním zpravodajským
médiím (37 %) a Evropské unii (36 %). Relativně vyšší míru důvěry jsme zachytili též u Severoatlantické
aliance (NATO, 36 %), prezidenta SR (36 %), policie SR (33 %) a slovenských odborových organizací
(28  %).

Z pohledu nedůvěry jsou na prvním místě slovenská vláda a Národní rada SR. Nedůvěřuje jim shodně
54 % dotázaných. Velmi vysokou míru nedůvěry zaznamenáváme též u sociálních sítí (53 %), politických
stran (51 %), Slovenské informační služby (50 %) a církví (49 %).

Armádě důvěřují zejména muži a lidé ve věku 65 a více let. Tradiční zpravodajská média mají vysokou
míru důvěry nejvíce mezi nejmladšími, ovšem také nejstaršími respondenty. Evropské unii věří
nejčastěji ti nejmladší ve věku 16 až 24 let a vysokoškolsky vzdělaní. Vládě Slovenské republiky
nedůvěřují zejména nejmladší respondenti, vysokoškolsky vzdělaní a obyvatelé Prešovského kraje.

Problémy a důvěra k institucím na Slovensku



21 % 33 % 11 % 24 % 11 %

15 % 30 % 12 % 30 % 13 %

16 % 28 % 13 % 31 % 12 %

13 % 26 % 14 % 33 % 14 %

13 % 23 % 13 % 32 % 19 %

24 % 13 % 38 % 19 %

20 % 12 % 39 % 22 %

20 % 16 % 41 % 17 %

N = 1612

Vliv cizích vlád a mezinárodních institucí na politické dění 

Vliv EU

Vliv USA

Vliv Ruska

Vliv NATO

Vliv Maďarska

Vliv Ukrajiny

Vliv ČR

velmi pravděpodobné spíše pravděpodobné nevím / nedokážu odpovědět
nepravděpodobnémálo pravděpodobné

6 %

6 %

7 %

Otázka: Jaká pravděpodobnost je podle vás, pokud vůbec, že   se některé cizí vlády či mezinárodní instituce pokusí
ovlivnit budoucí politické dění na Slovensku?

Vliv Číny



Pravděpodobnost ovlivnění dění na Slovensku

V očích slovenských respondentů je nejvíce pravděpodobné, že se slovenské politické dění
pokusí ovlivnit Evropská unie (54 %). Pravděpodobnost ovlivnění ze strany USA je druhá nejčastěji
uváděná (45 %). Ovlivnění ze strany Ruska je třetí (44 %). Nejméně často předpokládají
respondenti ovlivnění ze strany Číny (26 %), Česka (27 %), Maďarska (30 %) a Ukrajiny (36 %).

Předpoklad ovlivnění ze strany Evropské unie je tím početnější, čím starší jsou respondenti.
Zatímco ve věkové kategorii 16 až 24 let považuje takové ovlivnění za pravděpodobné 40 % lidí,
v  kategorii 65 a více let jde o dva ze tří respondentů (67 %). Stejná situace je v otázce
potenciálního ovlivnění ze strany USA. V případě náhledu na ovlivnění slovenské politické situace
ze strany Ruska je stav opačný. Takovéto ovlivnění považují za pravděpodobné zejména mladší
voliči do 24 let (58 %), zatímco ve věkové kategorii 45 až 54  let zastává stejný pohled pouze 36 %
dotázaných. Případnou ruskou intervenci do slovenské politiky za pravděpodobnou považuje
také častěji vysokoškolsky vzdělaná část slovenské populace (49 %).



Velikost vzorku 1612 respondentů ve věku 16 a více let

Realizátor a zadavatel výzkum realizuje společnost Ipsos (člen SAVA a SIMAR)
exkluzivně pro Univerzitu Karlovu – CEDMO

Reprezentativita kvótní výběr
výzkum je reprezentativní pro obecnou populaci SR starší 16 let
podle základních sociodemografických proměnných (pohlaví,
věku, vzdělání, regionu a velikosti místa bydliště)

Metoda sběru dat online dotazování na panelu respondentů (CAWI)

Metodika výzkumu pro Slovensko

Termín dotazování 7. 2. 2025 – 21. 2. 2025

Sběr dat na Slovensku realizovala agentura IPSOS a byl financován z projektu s názvem MPO
60273/24/21300/21000 CEDMO 2.0 NPO. 



Realizátor a zadavatel výzkum realizuje společnost MEDIAN, s.r.o., (člen SIMAR)
exkluzivně pro Univerzitu Karlovu

Reprezentativita kvótní výběr
výzkum je reprezentativní pro obecnou populaci ČR starší 16 let
podle základních sociodemografických proměnných (pohlaví,
věku, vzdělání, regionu a velikosti místa bydliště), podle
pracovního statusu a podle minulého volebního chování (volby
do PS ČR 2021, 2. kolo prezidentských voleb 2023)

Metoda sběru dat online dotazování na panelu respondentů (CAWI)

Metodika výzkumu pro Česko

Termín dotazování 7. 2. 2025 – 23. 2. 2025

Velikost vzorku 3187 respondentů ve věku 16 a více let

Sběr dat v Česku realizovala agentura Median a byl financován z programu Nástroje pro oživení
a odolnost EU v rámci projektu 1.4 CEDMO 1 – Z220312000000, Podpora na zvýšení dopadu,
inovací a udržitelnosti CEDMO v ČR. 



Za fact-checkový obsah publikace je zodpovědný Demagog.cz. Kontaktní osoba: Petr Gongala,
e‑mail: petr.gongala@demagog.cz.

Za výzkumný obsah je zodpovědná Univerzita Karlova. Kontaktní osoba CEDMO: Lukáš Kutil,
e‑mail: lukas.kutil@matfyz.cuni.cz.

Odkazy na veškeré fact-checkové výstupy použité v této publikaci naleznete ZDE.

Tento brief vznikl za podpory Národního plánu obnovy v rámci projektu MPO
60273/24/21300/21000 CEDMO 2.0 NPO.

mailto:petr.gongala@demagog.cz
mailto:lukas.kutil@matfyz.cuni.cz
mailto:lukas.kutil@matfyz.cuni.cz
mailto:lukas.kutil@matfyz.cuni.cz
mailto:lukas.kutil@matfyz.cuni.cz
mailto:lukas.kutil@matfyz.cuni.cz
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1YqrocnrXMOrpOaGwAkCot5FtojquFg5YXim78No_g-w/edit?usp=sharing

